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Det sidste punkt på dagsordenen er: 
2) Besvarelse af oversendte spørgsmål til mini- 
strene (spørgetid). 

Kl. 13:53 
Udgåede spørgsmål 

Formanden: 
Her skal jeg meddele, at de af hr. Frank Aaen 
under nr. 11 og 12 opførte spørgsmål til forsvars- 
ministeren udgår til skriftlig besvarelse. 

Formanden: 
Dermed er vi tilbage på dagsordenens punkt 2 
og til spørgsmål til udenrigsministeren af hr. 
Klaus Hækkerup. 

Spm. nr. S 116 

1) Til udenrigsministeren af: 
Klaus Hækkerup (S): 
Kan udenrigsministeren oplyse, hvilken reak- 
tion det giver regeringen anledning til, at Tale- 
ban angiveligt er på fremmarch i Afghanistan? 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge oplysninger i dagbladet Politiken den 27. 
november 2007 er Taleban »permanent til stede« 
i 54 pet. af Afghanistans samlede landområde, 
ligesom organisationen er »aktiv« i andre 38 pet. 
Den britisk baserede tænketank Senlis Council 
finder, at det er afgørende at fordoble NATO's 
internationale styrke fra de nuværende 40.000 
soldater til cirka 80.000, ellers risikerer Vesten at 
tabe Afghanistan. Tænketanken anbefaler des- 
uden, at NATO-styrkernes operationsområde 
udvides til Pakistan, hvor Taleban og Al-Qaeda 
har træningslejre, og hvorfra de sender styrker 
ind i de sydlige provinser af Afghanistan. 

Kl. 13:54 . 
Formanden: 
Udenrigsministeren. 

Jeg må lige sige, at reglen er den, at ministe- 
ren først har 2 minutter, og så har spørgeren ef- 
terfølgende 2 minutter, og derefter er der to gan- 
ge 1 minut. Så reglerne er ændret i forhold til hi- 
storisk tid. 

Kl. 13:54 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Ja, det er jo det, det er jo det. Lige så snart der 
kommer en ny formand, bliver reglerne lavet 
om. Men så bøjer vi os for det, fordi vi jo selvføl- 
gelig altid bøjer os for formanden. 

Så vil jeg starte med at svare på spørgsmålet: 
Regeringen deler ikke den opfattelse, at Taleban 
er på fremmarch i Afghanistan. Det har jeg note- 
ret mig at NATO heller ikke gør. Det så vi også 
forleden dag i Musa Qala, hvor Taleban fik et 
nyt og ret væsentligt nederlag. De kontrollerer 
altså ikke nogen provins, og Taleban har i sti- 
gende grad set sig nødsaget til at gå væk fra di- 
rekte konfrontation med de internationale og af- 
ghanske styrker og over til rene terrormetoder 
mod civile, sådan som vi også har set det med 
vejsidebomber og selvmordsbomber. 

Samtidig er det værd at hæfte sig ved, at de 
seneste meningsmålinger viser, at flertallet af 
den afghanske befolkning fortsat mener, at ud- 
viklingen i deres land går i den rigtige retning, 
og at der fortsat er solid opbakning til de inter- 
nationale styrkers tilstedeværelse. Meningsmå- 
lingerne viser også, at det kun er en meget lille 
del af den afghanske befolkning, der støtter Ta- 
leban. Taleban fremstår ikke for den afghanske 
befolkning som et troværdigt alternativ til den 
lovligt valgte regering i Kabul. 

Situationen er naturligvis fortsat vanskelig. 
Taleban er under pres, men kan ikke dæmpes 
med militære midler alene. Skal den positive 
udvikling fastholdes, kræver det et tæt samspil 
mellem den militære og den civile indsats, så vi 
kan levere både sikkerhed og synlig udvikling 
til den afghanske befolkning. Samtænkning af 
den militære og civile indsats udgør som be- 
kendt hjørnestenen i den danske Afghanistan- 
indsats. Der er ingen opbygning uden sikker- 
hed, og der er ingen langsigtet sikkerhed uden 
opbygning. Derfor er Danmark også dybt invol- 
veret i genopbygningen, både i Helmand, hvor 
tropperne er, og i resten af landet. Man skal ikke 
lade kampene i syd overskygge det faktum, at to 
tredjedele af landet er så fredeligt, at der faktisk 
sker opbygning i stor skala. 

Kl. 13:55 
Formanden: 
Så har spørgeren 2 minutter. Og det er taletids- 
regler, der er fastsat af det tidligere præsidium i 
forbindelse med Folketingets åbning i oktober. 
Sagt for god ordens skyld, og orden skal der væ- 
re. 

Så er det hr. Klaus Hækkerup. 


